
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

位塑壁ユ l旦塾墨L型上上=墾
饉ム

1 事業の成果
<背景 >

2021年度から実施をしている、地域のインターネットカフェと協働 して E‐ IЮarningコ ンテンツを子供

たちに提供する事業を 23年度も継続。

上記に加え、性教育事業を開始。 トライアルとして 20名 の男性父親世代を対象に実施。

■ 貧困地域での教育支援事業 (子 どもエンパワメント事業)

・奨学金受益者数 :7名
。E‐Learning事業 :60名

コロナ禍での学力低下が課題とされる地域の小中学生 (60名 )を対象に地域のインターネットカフェを

拠点にインターネット環境とE‐Learningを提供。今井記念海外協力基金から助成金を受けカシグラハン

地域にて実施。

■ 貧困地域での女性収入向上事業

パヤタスの女性たちによる組織「リカ」の刺繍商品販売。フィリピン国内で各イベントに参加し、コロ

ナ禍以降停止していた個人販売を再開。

■ その他事業 :性教育事業

貧困の一因でもある、早期妊娠・多産による家計の圧迫を解決するため、性教育事業を実施。初年度で

ある2023年は父親世代の男性 20名 を対象にトライアル実施。一般財団法人 日本国際協カシステムから

助成金を受けパヤタス地域にて展開。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【3,075】 千円)

定款の

事業名
事 業 内 容 実施 日時 実施場所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び人数

支出額

(千円)

教育支

援事業

奨学金支給 6月 ～12月

フィリピン共

和国

ケソン市パヤ

タス地区

リサール州カ

シグラハン村

2人 奨学生 7人
3,075

E‐Learning事 業 6月 ～12月 フィリピン共 2人 地域の子ども



和国

リサール州カ

シグラハン村

約 60人

女性収

入向上

事業

生産および販売活動支援 通期

フィリピン共

和国

ケソン市パヤ

タス地区

1人 現地住民 19人 0

医療支

援事業
今年度実施無 し

その他

事業
性教育事業 6月 ～12月

フィリピン共

和国

ケソン市パヤ

タス地区

2人 現地住民 20人 0



書式第 13号 (法第28条関係)

2023年度 活動計算書
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ツル ト・′ヾヤタス

科 金   額 小計・合計

662.276

662.276

182.557

182.557

1.987.245

640.448

860

3,473,386

【A】 経 常 収 益

2,378.894

597.529

99,059

3.075,482

3,075,

156,000

196.136

196 1

3.271.618

201,768

固定資産売却益

過年度損益修正益

【D

固定資産売却損

災害損失

②当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ― 【D】

201.768

法人税、住民税及び事業税 70.000

正 財 産 輌 (3-の+0 131.768

正会員受取会費

賛助会員受取会費

受取寄附金

受取民間助成金

事業収益

教育支援事業

啓発および研修 事業

女性収入向 ■収入

その他の収益

受取利息

給料手当

役員報酬

福利厚生費

(2)

女性収入向上事業商品仕入

現地活動経費

支払い手数料

サービス利用料

郵送運搬費

地代家賃

旅費交通費

諸会費

通信費

消耗品費

給料手当

役員報酬

福利厚生費

(2)その他経費
支払手数料

郵送運搬費

支払い報酬

地代家賃

旅費交通費

諸会費

通信費

消耗品費

雑損失

【Al― :Bl  ・ ・ ・(つ

外 収 春 針

弓1前 当 細 正 峡 財 産 増 滅 箱 0+② ・・・ 0



2023年度  会計貸借対照表

2023年度 12月 31日 現在
特定非営利活動法人ソル ト・パャタス

科 目 金額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

売掛金

商品

未収入金

立替金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(投資その他の資産)

長期貸付金

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

未払費用

預り金

未払法人税等

借入金

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

3,022,671

12,915

2,172,293

2,407,709

70,000

3,035,586

5 207 879

2 477 709

2,172,293

2 477 709

2,528,402
201,768

2,730,170

5,207,879



(法第28条第 1項関係記載例)

2023生皮_■豊■盤2注証

1.重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

2事業別損益の状況

3借入金の増減内訳

科 目 期首残高 期末残高

長期借入金 (役員借入金)

合計

科 目

教育支援事業
(子 ども工́

.“
パ事業 )

啓発および

研修事業
(現地体験・
ス
'テ

,―ガー)

女性収入向上支援

事業

(アトリエリカ)

事業部門計 管理部門 合計

662,276

182,557

1,987,245

640,448

662,276

182,557

987,245

640,448

662,276

182,557

1,987,245

640,448

30

830

2.832.938 640.448 3.473.386 3,473,386

2,378,894

597,529

99,059

2,378,894

40,136

156,000

0

0

0

0

2,378,894
637,665

99,059

156,000

0

0

0

0

0

196.136 3.271.6183,075,482 3,075,482

640.448 397.904 196. 186 201,768-242.5・11

I 経常収益
1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5 その他収益
受取利息

雑収入

経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)事業費 人件費
役員報酬

給料手当

法定福利費

(2)事業費 その他経費
現地活動経費

支払手数料

郵送運搬費

サービス利用料

地代家賃

旅費交通費

諸会費

通信費

消耗品費

雑損失

租税公課

経常費用計

当期経常増減額



(法第 28条第 1項関係様式例 )

2023度財産目録

2023年度 12月 31H現在
ソル ス

金 額  (単位 :円 )科 目

3,022,671

3,035,586

2,477,709

172 293

2,172,293

2,407,709

70,000

2,528,402
2,730,170

2,477,709

5 207 879

5,207,879

I資産の部
1流動資産
現金預金

楽天銀行

棚卸資産

売掛金

未収入金

仮払金

流動資産合計

2固定資産
(投資その他資産)

長期貸付金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1流動負債
未払金

未払費用

預り金

未払法人税等

借入金

流動負債合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

201,768

5,207,879正味財産合計



(法第 28条第 1項関係様式例 )

前事業年度の年間役員名簿

令和 5年 1月 1日 から令和 5年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人ソル ト・パャタス

役名 氏 名 就任期間
報酬を受けた

期 間

理事長

理事

理事

監事

上田 壮一朗
(シ

゛
ョウタ ソウイチロウ)

大井 知文

(オオイ チフミ)

井上 広之
(イノウエ ヒロユキ)

榎本 正樹
(エノモト マサキ)

令和 4年 1月 1日 ～

令不日4年 12月 31日

令和 4年 1月 1日 ～

令和 4年 12月 31日

令和 4年 1月 1日 ～

令和 4年 12月 31日

令和 4年 1月 1日 ～

令和 4年 12月 31日

報酬なし

報酬なし

報酬なし

報酬なし



(法第 28条第 1項関係様式例 )

前事業年度の社員のうち 10人以上の者の名簿

令和 5年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人ソル ト・パャタス

(備考)

1 用紙の大きさは、日本工業規格A列 4番とする。
2 前事業年度の末日現在における社員のうち10人以上の者の氏名及び住所又は居所を記載
する。

氏 名

上田 壮一朗

大井 知文

小早川 遥平

井上 広之

青木 玲奈

間官 菜々子

石川 正

川久保 美和子

佐藤 比佐子
大井 道子


